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iv
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Abstrakt: Deformace a změna gravitačńıho potenciálu předpjatých selfgravituj́ıćıch
elastických těles jsou popsány momentovou a Poissonovou rovnićı a reologickým
vztahem. V př́ıpadě sféricky symetrických těles převád́ıme tyto parciálńı diferen-
ciálńı rovnice a okrajové podmı́nky pomoćı sférické harmonické dekompozice na
obyčejné diferenciálńı rovnice druhého řádu, pro jejichž diskretizaci použ́ıváme pseu-
dospektrálńı diferenčńı schémata na śıt́ıch čebyševovského typu. Dosṕıváme tak
k soustavě maticových úloh pro vlastńı frekvence a vlastńı funkce kmit̊u. Protože
elastické parametry jsou frekvenčně závislé, řeš́ıme problém pro několik výchoźıch
frekvenćı modelu a výsledky interpolujeme. Źıskané vlastńı frekvence a vlastńı
funkce porovnáváme s výsledky programu Mineos, který je založen na př́ımé nume-
rické integraci. Pomoćı naš́ı metody poč́ıtáme ńızkofrekvenčńı syntetické akcelero-
gramy nedávných velkých zemětřeseńı, které porovnáváme s daty ze supravodivých
gravimetr̊u. Z těchto záznamů po zemětřeseńıch Maule 2010 a Tohoku 2011 určujeme
faktory kvality nejdeľśıch radiálńıch mód̊u, které použijeme pro vymezeńı velikost́ı
složky Mrr momentového tenzoru. Mód 0S0 poskytuje relativně úzký interval hodnot
Mrr, zat́ımco mód 1S0 je v́ıce citlivý na hloubku centroidu. V následné inverzi pak
společně určujeme faktory kvality nejdeľśıch sféroidálńıch mód̊u a tři ńızkofrekvenčńı
složky momentového tenzoru, který pozorovaný signál generuje. Abychom dosáhli
lepš́ıho rozlǐseńı vlivu faktor̊u kvality a složek momentového tenzoru, použ́ıváme
nejdř́ıve několikadenńı záznamy a źıskané faktory kvality potom využ́ıváme při in-
verzi složek momentového tenzoru z kratš́ıch záznamů. Vzájemný rozd́ıl obou inverźı
je přitom menš́ı než rozd́ıly složek momentových tenzor̊u rutinně poskytovaných
r̊uznými seismickými agenturami.

Kĺıčová slova: vlastńı kmity, pseudospektrálńı diferenčńı schémata, data ze supra-
vodivých gravimetr̊u, faktory kvality, inverze momentového tenzoru
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Abstract: Deformations and changes of the gravitational potential of prestressed
selfgravitating elastic bodies caused by free oscillations are described by means of
the momentum and Poisson equations and the constitutive relation. For spheri-
cally symmetric bodies we transform the equations and boundary conditions into
ordinary differential equations of the second order by the spherical harmonic de-
composition and further discretize the equations by highly accurate pseudospectral
difference schemes on Chebyshev grids. We thus receive a series of matrix eigenvalue
problems for eigenfrequencies and eigenfunctions of the free oscillations. Since elas-
tic parameters are frequency dependent, we solve the problem for several fiducial
frequencies and interpolate the results. Both the mode frequencies and the eigen-
functions are benchmarked against the output from the Mineos software package
based on Runge-Kutta integration techniques. Subsequently, we use our method
to calculate low-frequency synthetic accelerograms of the recent megathrust events
and compare them with the observed superconducting-gravimeter (SG) data. We
estimate the quality factors of the longest radial modes directly from the SG records
of the 2010 Maule and 2011 Tohoku earthquakes and then constrain the Mrr com-
ponent of the centroid moment tensors. The 0S0-mode amplitude enables one to
obtain a relatively narrow interval of Mrr values, whereas the 1S0-mode amplitude
is more sensitive to the centroid depth. We also invert the SG data to jointly de-
termine quality factors of the gravest spheroidal modes and the three low-frequency
centroid-moment-tensor (CMT) components that generate the observed signal. We
employ several-day records to better resolve both the quality factors and the CMT
components and, with the already inverted quality factors and substantially shorter
records, we obtain new estimates of the CMT components. The differences in CMT
components calculated from the long and short records are smaller than those rou-
tinely produced by different seismic agencies.
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Introduction

Normal modes or free oscillations are components of standing waves with an infinite
number of degrees of freedom that are created from the constructive interference
of body and surface waves circling the Earth multiple times. For the commonly
used spherically symmetric, non-rotating, perfectly elastic and isotropic (SNREI)
Earth model the oscillations are composed of two distinct types of modes. The
spheroidal modes nSl correspond to standing Rayleigh waves and change the external
shape and internal density of the body, and the toroidal modes nTl correspond to
standing Love waves with purely tangential displacements and leave the shape and
the radial density distribution unaffected. The modes are labelled by the angular
degree l = 0, . . . ,∞ of spherical harmonic decomposition and the prefix overtone
number n = 0, . . . ,∞ since there is an infinite number of spheroidal and toroidal
modes with angular frequencies nω

S
l and nω

T
l for a given value of l. In the case of

a SNREI model, each of the nSl and nTl modes represents a multiplet containing
2l+ 1 oscillations of the same frequency. This 2l+ 1 degeneracy is a mathematical
consequence of the model spherical symmetry. When a slightly anelastic model
is considered, each multiplet is attenuated with time; the exponential decrease of
modal amplitudes is described by quality factors.

Free oscillations provide information about both the internal structure of the
Earth and the mechanism of a source event (earthquake, impact etc.) since the pe-
riods of the modes are given by model parameters and the amplitudes depend on the
source event. Gilbert and Dziewonski (1975) employed 1064 measured eigenfrequen-
cies of normal modes and mass and moment of inertia to derive two models of Earth
parameters, 1066A and 1066B. Afterwards, the periods of about one thousand nor-
mal modes and about one hundred normal-mode quality-factor values were used in
addition to travel time observations in constructing the Preliminary Reference Earth
Model (Dziewonski and Anderson, 1981) that still represents the fundamental spher-
ically symmetric seismic model of the Earth. The study of free oscillations brought
the ultimate evidence of the inner-core being solid (Dziewonski and Gilbert, 1971)
and anisotropic (Woodhouse et al., 1986; Tromp, 1993; Romanowicz and Bréger,
2000), and contributed to our appreciation of the large-scale lateral variations of
the Earth structure (e.g., Jobert et al., 1978; Masters et al., 1982; Romanowicz and
Roult, 1986).

The diversity of normal-mode periods enables us to study the Earth parameters
in broad frequency and spatial ranges. The gravest modes with periods over 15 min-
utes are largely unaffected by local structures, so they provide information about the
distribution of seismic velocities, density and attenuation with depth, averaged over
the Earth, while the shorter modes bring information about lateral heterogeneities
and anisotropy.
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Free oscillations also become important in constraining the seismic-source prop-
erties of very large earthquakes where the frequency content of the source processes
shifts to lower frequencies and determination of seismic moment using high-frequency
data becomes problematic. The 2004 Sumatra-Andaman earthquake is a recent ex-
ample where the standard seismological routines based on the body and surface
waves (with periods of several hundred seconds) undervalued the energy released
during the rupture process. On the basis of the free-oscillations analysis Park et
al. (2005) showed that the seismic scalar moment M0 was at least 1.5 times higher
than the value inferred from the Global Centroid Moment Tensor (GCMT) solution
based on routine procedures.

The normal modes were for the first time observed without any doubt in the
seismic records following the 1960 Chilean earthquake with moment magnitude of
9.5. However, the idea of normal modes was not new as the theoretical description
of this phenomenon appeared more than a century ago. The normal modes of a self-
gravitating homogeneous solid sphere were discussed for example by Love (1911),
who included a historical perspectives:

The theory of the free vibrations of a homogeneous isotropic elastic solid
sphere was studied very completely by H. Lamb in 1882. At that time
very little was known about the propagation of seismic waves, but, as
observations concerning these were accumulated, it became increasingly
desirable to discover the modifications that should be made in the theory
in order to take into account the effects that might be due to the mutual
gravitation of the parts of the sphere and those that might be due to the
compressibility of its substance. The effects due to mutual gravitation
were first investigated by T. J. I’A. Bromwich, but his investigation was
incomplete in the sense that he took the material to be incompressible.
Apart from their importance in connexion with the propagation of earth-
quake shocks, the free vibrations of the earth, considered as a deformable
body, have a bearing on the theory of earth tides.

Pekeris and Jarosch (1958) obtained the equations that are still used today. The
complete theory for the Earth with arbitrary parameters and with an initial static
stress field was published by Dahlen (1972), who derived linearized equations of
motion and linearized boundary and continuity conditions governing small elastic-
gravitational disturbances away from an equilibrium state of an arbitrary, uniformly

[…]


U0(0) = U ′′0 (0) = F ′0(0) = 0. (A.10)

Spheroidal oscillations

In the case of spheroidal oscillations, l > 0, we have three eigenfunctions represented
by the power-series expansions,

Ul = a0 + a1r + a2r
2 +O(r3), (A.11)

Vl = b0 + b1r + b2r
2 +O(r3), (A.12)

Fl = c0 + c1r + c2r
2 +O(r3). (A.13)

By substitution into the (1.41)–(1.43) and using g0(r) = 4
3
πGρ0r, we obtain the

system of equations for r → 0,

(4β −Nµ) a2 −
Nµ

r
a1 +

(
4

3
πGρ2

0 −
2β +Nµ

r2

)
a0 + N (µ+ λ) b2 +

+
2Nµ

r
b1 +N

(
3µ+ λ

r2
− 4

3
πGρ2

0

)
b0 − ρ0c1 = −ρ0ω

2a0, (A.14)

(4λ+ 6µ) a2 +
3λ+ 5µ

r
a1 +

(
2β

r2
− 4

3
πGρ2

0

)
a0 +

+ (6µ−Nβ) b2 +
2µ−Nβ

r
b1 −

βN

r2
b0 − ρ0c1 −

ρ0

r
c0 = −ρ0ω

2b0, (A.15)

4πGρ0

(
3a1 +

2

r
a0 −Nb1 −

N

r
b0

)
+

+ (6−N) c2 +
2−N
r

c1 −
N

r2
c0 = 0. (A.16)

Similarly as in the case of the toroidal oscillations, we have three different branches.
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• l = 1 and N = 2

From (A.14) we obtain

(2β + 2µ)a0 = 2(λ+ 3µ)b0

⇒ a0 = b0

−2µa1 + 4µb1 = 0

⇒ a1 = 2b1

(4λ+ 6µ)a2 −
4

3
πGρ2

0a0 − (2λ− 2µ)b2 − ρ0c1 = −ρ0ω
2a0

From (A.14)–(A.15) it follows that

2βa0 − 2βb0 = 0

⇒ a0 = b0

2(3λ+ 5µ)b1 + (2µ− 2β)b1 − ρ0c0 = 0

⇒ b1 =
ρ0

4β
c0

(4λ+ 6µ)a2 −
4

3
πGρ2

0a0 − (2λ− 2µ)b2 − ρ0c1 = −ρ0ω
2a0

From (A.16) we get

2c0 = 0

⇒ c0 = 0

4πGρ0(2a0 − 2b0) = 0

⇒ a0 = b0

4πGρ0(3a1 − 2b1) + 4c2 = 0

⇒ a1 = − c2

2πGρ0

It follows that c0 = 0⇒ b1 = 0⇒ a1 = 0⇒ c2 = 0, and

U ′1(0) = V ′1(0) = F1(0) = F ′′1 (0) = 0, U1(0) = V1(0). (A.17)

For l = 1, (A.14) and (A.15) are identical. Thus, we have only one equation con-
straining the remaining coefficients,

ρ0

(
ω2 − 4

3
πGρ0

)
a0 + (4λ+ 6µ)a2 − (2λ− 2µ)b2 − ρ0c1 = 0.

• l = 2 and N = 6

From (A.14) we obtain

(−2λ− 10µ)a0 + (6λ+ 18µ)b0 = 0

⇒ a0 = b0 = 0

−6µa1 + 12µb1 = 0

⇒ a1 = 2b1

(4λ+ 2µ)a2 + 6(µ+ λ)b2 − ρ0c1 = 0
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From (A.14)–(A.15) it follows that

a0 = b0 = 0

(3λ+ 5µ)2b1 + (2µ− 6β)b1 − ρ0c0 = 0

⇒ c0 = 0

(4λ+ 6µ)a2 − 6(µ+ λ)b2 − ρ0c1 = 0

From (A.16) we get

c0 = 0

c1 = 0

a1 = 2b1

We get a0 = b0 = c0 = c1 = 0, b1 and c2 can be arbitrary and a1 = 2b1, consequently
a2 = b2 = 0, and, finally,

U2(0) = U ′′2 (0) = V2(0) = V ′′2 (0) = F2(0) = F ′′2 (0) = 0, U ′2(0) = 2V ′2(0). (A.18)

• l > 2 and N > 6

From (A.14) we obtain

− (2β + µN)a0 + (3µ+ λ)Nb0 = 0

b0= 2
N
a0

=⇒ a0 = b0 = 0, if µ > 0

−µNa1 + 2µNb1 = 0

=⇒ a1 = 2b1, if µ > 0

(4β − µN)a2 +
4

3
πGρ2

0(a0 −Nb0)− (λ− µ)Nb2 − ρ0c1 = −ρ0ω
2a0 (A.19)

From (A.14)–(A.15) it follows that

− βNb0 + 2βa0 = 0

=⇒ a0 =
N

2
b0

(2µ− βN)b1 + (3λ+ 5µ)a1 − ρ0c0 = 0
c0=0, a1=2b1=⇒ a1 = b1 = 0

(6µ− βN)b2 + (4λ+ 6µ)a2 −
4

3
πGρ2

0a0 − ρ0c1 = −ρ0ω
2b0 (A.20)

From (A.16) we get

c0 = 0

(2−N)c1 + (2a0 −Nb0)4πGρ0 = 0

a0=N
2
b0

=⇒ c1 = 0, if µ > 0

(6−N)c2 + (3a1 −Nb1)4πGρ0 = 0
a1=b1=0

=⇒ (c2 + 4πGρ0b1) = 0, if µ > 0

We get a0 = a1 = b0 = b1 = c0 = c1 = c2 = 0 and from (A.19)–(A.20) we obtain
a2 = b2 = 0. Thus, finally,

Un(0) = U ′n(0) = U ′′n(0) = Vn(0) = V ′n(0) = V ′′n (0) = Fn(0) = F ′n(0) = F ′′n (0) = 0. (A.21)
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S
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