Review of Ph.D. thesis

**Numerical modeling of free oscillations applied to superconducting-gravimeter data in a low-frequency seismic range**

by Eliška Zábřanová

The work deals with the question of what can be learned about the anelastic structure of the Earth and seismic-source parameters of three recent large earthquakes from the records of superconducting gravimeters (SG) organized under the Global Geodynamics Project. The solution method is based on the comparison of synthetic ground motion accelerograms in vertical direction with observed SG records for ultra-long free oscillations. The aims of the thesis are described in details in Introduction of the thesis.

The thesis documents a large amount of work done by E. Zábřanová with the results published in peer-reviewed journals. Three published papers on the subject of the thesis are included in the second part of the thesis. The text of the thesis is written in a rather compact way which makes reading of some parts longer. This is the reason that some notions and methodological details are not introduced in the thesis. My questions and comments are probably due to 'short writing' of the thesis. The following comments should be considered as of minor importance and they are not intended to depreciate work undertaken by E. Zábřanová .

(1) E. Zábřanová developed a new method of computing eigenfrequencies and eigenfunctions of the SNREI model based on Fornberg's (1996) scheme for discretizing ordinary differential equations. The new method was tested against the traditional Runge-Kutta numerical integration implemented in the Mineos software package and a good agreement in numerical results was achieved between the two approaches. A reader of the thesis may appreciate to know what are the advantages and disadvantages of the new method in comparison to the traditional one. Can they be specified?

(2) How does the new method differ from the method developed in the framework of the diploma project? If I remember correctly, the previous method was also based on Fornberg's scheme.

(3) The traditional method based on the Runge-Kutta integration allows the integration to start on a sphere inside the Earth in the case where the eigenfrequencies and eigenfunctions of the SNREI model are computed for higher-degree modes. The reason is that the energy of higher-order eigenmodes is located closer to the Earth's surface and the integration starting from the center of the Earth may result in numerical overflows. Such a modification is not considered in the thesis. Can the new method be used for computing higher-degree eigenmodes without above modification?

(4) There is no clear reason why the elastic tidal Love numbers are introduced in the thesis (e.g. section 1.5.4). I understand the tidal contribution to the SG records was filtered out by applying the high-pass Butterworth filter. Or, were other tidal corrections based on the elastic tidal Love numbers applied?

(5) Reading Sections 1.6 and 1.7 was confusing for me. In my view, a more comprehensive overview on the quality factor should be given. What is definitely missing are the definitions of used notions such as the modal and fiducial frequencies. How are they defined?

(6) Chapter 2 summarizes the formulas for computing synthetic accelerograms as adopted from two literature sources. This is a 'cook book' for numerical coding, in principal, nothing

for deep understanding. I read this section twice with certain confusion. For instance, I cannot find the definition of the vertical and radial components of an accelerogram in Figure 2.1. They should be the same on a spherical earth which is probably not the case considered in the figure. I guess a reader may appreciate if there is a note at the beginning of this section that a reader not interested in the summary on computing synthetic accelerograms may wish to advance to Chapter 3.

(7) A part of the analysis of SG records were performed by applying Hann's filter, Butherworth's filter and some kind of time averaging. None of this data analysis steps is documented by mathematical formulas. Can the associated formulas be shown and explained how they were applied to SG records?

(8) What is the conclusion from the comparison of Figures 3.7-3.9? Which time interval is optimal? Why not intuitively: the longer the better?

The second part of the thesis consists of three published papers which passed through international-journal reviews. In my view, there is nothing more to be reviewed. These publications document that the Ph.D. project of E. Zábranová brought new scientific results. I particularly appreciate the last two papers for providing clear messages.

In summary, the thesis demonstrates that E. Zábranová can work as an independent scientist. Without any reservation, I can recommend that the thesis be passed on to a public defense. However, I expect that the questions raised above will be answered during the defense.

July 28, 2015

*Zdeněk Martinec*